
 

 

100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ MASARYKOVY UNIVERZITY 
 

příležitostná písmenová poštovní známka 
 

      

 

 

 

 

Datum vydání:  20. 1. 2019    

 

Výtvarný návrh: Josef Dudek   

 

Rozměr obrazu známky: 23 x 40 mm   

 

Tiskové listy: á 50 ks známek  

 

Nominále:  zastoupeno  písmenem „A“, které odpovídá ceně za vnitrostátní 

obyčejné psaní – standard do 50 g dle ceníku základních 

poštovních služeb v aktuálním znění – ke dni vydání 19 Kč 

 

Způsob tisku známky: plnobarevný ofset 

Způsob tisku FDC: digitální tisk 

 

Námět známky: motiv rektorského žezla univerzity a dominant města Brna na 

pozadí známky  

V roce 1891 T. G. Masaryk poprvé předložil v poslanecké 

sněmovně návrh na zřízení druhé české univerzity na Moravě. 

O dvacet let později předal poslanecké sněmovně petici, která 

podporovala vznik univerzity v Brně. Následně byl 28. ledna 

1919 přijat zákon, který schvaluje založení brněnské univerzity 

a čtyř fakult (právnické, lékařské, přírodovědecké a 

filozofické). V roce 1935 T. G. Masaryk daroval univerzitě 

rektorský řetěz s medailí, který se stal základem tradice 

univerzitních insignií. Medaili s Masarykovým portrétem 

později doplnilo i rektorské žezlo a prorektorský řetěz. Na 

počátku druhé poloviny 20. století univerzita ztratila své 

původní jméno a až do roku 1989 vystupovala univerzita pod 

označením Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Brně. Po 

listopadu 1989 se univerzita vrátila ke svému původnímu 

jménu a opět se otevřela světu. 

 

Námět FDC: pohled na budovu univerzity, před kterou autor zachycuje 

pulzující studentský život 

 
 

 

Kat.č.                            Nominále                                             FDC                      

1018                                    A                        19,00                           10,00                      35,00  

                  

 

Česká pošta, s.p.  – PostFila 

 


